Indicador Apoio à Associação Nacional dos Cursos 
de Graduação em Administração.

Unidade Numérica

Meta Prestar apoio financeiro e institucional ao 35 Enangrad,e 
montagem de estande no evento, até 31/12/2024.

Resultado O CFA prestou institucional e financeiro no valor de R$75.000,00 
(setenta e cinco mil reais) ao Enangrad (2023 e 2024)

Em 2024 o CFA prestou apoio ao 35 Encontro Nacional dos Cursos de 
Graduação em Administração, realizado na Pontifícia Universidade 
Católica de Campinas, no período de 16 a 19/10/2024 e teve como tema 
“Transformações Disruptivas”.

[...]

Visando adequar às melhores práticas, a coordenação de 
tecnologia submeteu no final do exercício de 2024, proposta de instituição 
de comissão de segurança e privacidade de dados para tornar mais efetiva e 
transparente a governança de TI.

O montante de recursos aplicados em TI foi de R$ 2.131.025,00 (dois milhões, 
cento e trinta e um mil, vinte cinco reais), distribuídos conforme quadro:

Desenvolvimento 
de aplicações

Software para 
usuários

Administração de 
recursos de TI

Infraestrutura 
de rede

Segurança da 
informação

Equipamentos de 
microinformática

Capacitação da 
equipe de TI

59,0%

[...]

nível do exercício atual com o disponível do exercício anterior, em conformi-
dade com a Lei nº 4320/1964.

R$ mil

Balanço Financeiro

Títulos 2023 2023

Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte 49.211 45.062

Superávit Financeiro 4.148

No exercício em análise, foi apurado um Superávit Financeiro, no valor de 
R$ 4.148.803,62 (quatro milhões, cento e quarenta e oito mil oitocentos e três 
reais e sessenta e dois centavos).

Nota Explicativa 10

Demonstração das variações patrimoniais

A demonstração das variações patrimoniais evidencia as alterações que ocor-
reram no patrimônio durante determinado exercício.

A Demonstração das Variações Patrimoniais visa evidenciar as alterações ve-